
Software

P C W O R L D  2 0 0 3 1 1

121

Co se výbavy týče, najdete v položkách menu
standardní nástroje pro úpravu, změnu velikosti,
různé filtry a efekty, které nekladou meze vaší
tvořivosti. Nad rámec je zařazena bezztrátová
transformace. Pokud máte aparát už déle, může
se stát, že se vám na snímcích objevují tzv. mrt-
vé pixely (bílé body na fotce). S tím si tento pro-
gram poradí tak, že takový pixel nahradí barvou
získanou od jeho nejbližších sousedů. Máte rádi
prezentace (slideshow) svých fotek? Cam2PC
umí, tedy kromě přehrávání běžných prezentací
(procházení fotek na celé obrazovce), také vytvá-
řet slideshow jako samostatně spustitelné exe-
soubory. Jednoduše vyberete snímky, přidáte au-
dio ve formátu MP3, a máte hotovo. Pro milov-

níky panoramatických fotek je sice v menu od-
povídající položka. Abyste však mohli spojovat
několik fotografií do jedné, budete si muset stáh-
nout dodatečný prográmek Stitcher EZ.

Ale ke správě fotek... Cam2PC disponuje je-
dinečnou utilitou, která dokáže po připojení fo-
toaparátu dotyčný přístroj identifikovat, vytvořit
cílový adresář a překopírovat všechny soubory.
Všechny na jedno kliknutí a plně automaticky.
Očíslované fotky lze potom všechny najednou
přejmenovat (např. Dovolená v Thajsku 1 až 250),
konvertovat nebo měnit jejich velikost. Odpadá

tak zdlouhavé postupování po snímcích a veške-
rá práce je hotova během pár minut. Program na
100 % podporuje přístroje (i čtečky karet), které
se ve Windows hlásí jako výměnný disk, foto-
aparáty založené na čipsetu Sierra Imaging (tzn.
např. Nikon a některé další) a všechny přístroje
Canon. Majitelé přístrojů ostatních výrobců bu-
dou muset zkoušet.

Jedná se o na první pohled přívětivý program
s jednoduchým a intuitivním ovládáním, který by
mohl konkurovat mnoha produktům se zvučněj-
šími jmény.

PAVEL TŮMA

současné době se do digitální podoby pře-
vádí snad úplně všechno a digitalizace se ob-

jevuje ve všech oborech lidské činnosti. Z počí-
tačů se stávají centra domácí zábavy. A proč ta-
ké ne? Vždyť je daleko jednodušší mít všechna
svoje multimédia na jednom (nebo více) disku.
Ušetříte spousty místa, které by jinak zabraly vi-
deokazety, různé nosiče hudby či třeba fotoalba
plná fotek. A právě o fotografiích a jejich správě
bude dnes řeč. Udělat si pořádek ve stovkách na-
focených obrázků totiž nemusí být žádná legrace.

Oblíbenost digitálních fotoaparátů neustále
roste a i někteří jejich zapřisáhlí odpůrci už k nim
necítí takový odpor. Ono se není co divit. Vždyť
ceny přístrojů se neustále snižují, a pokud nepo-
čítáme prvotní investici, focení vás nic nestojí
a svoje výtvory si můžete ihned prohlédnout na

displeji přístroje nebo na monitoru svého počíta-
če. Odpadá tak neustálé čekání na vyvolání. A po-
kud se rozhodnete některé fotky přenést na pa-
pír a zrovna nedisponujete dostatečně kvalitní tis-
kárnou, pak se porozhlédněte ve svém okolí. Všu-
de, kde jste byli zvyklí nechávat vyvolávat nega-
tivy, nyní najdete cedule, které hlásají možnost
vyvolání vašeho digitálního fota. A mnohdy to do-
konce vyjde levněji než běžné fotky. Ceny začínají
pod 4 Kč za fotku 10 × 15 cm, pokud ji dodáte na
vlastním CD. Při zadávání zakázky však nemusíte
ani vytáhnout paty z domu. Prostě si zvolíte fir-
mu, fotky jim uploadujete a po pár dnech je vy-
zvednete zpracované ve zvolené fotosběrně nebo
si je necháte poslat poštou. Jednoduché, ne?

Všude se však dají najít problémy, a to platí
i ve světě digitální fotografie. Pokud už fotíte ně-
kolik let a jste opravdu plodní a navíc nepořádní,
pak se z vašeho hard disku po chvíli stane ne-

uvěřitelně nepřehledné místo. Fotky z několika
dovolených v jediném adresáři, všechny se jme-
nují podobně (např. F0002548) a ani podle data
se moc orientovat nedá. Manuální prohlížení, ro-
zřazování a přejmenovávání po jedné sice vyplní
nejeden zimní večer, kdy byste se jinak nudili, ale
takováhle činnost také moc zábavy nepřinese.
U některých fotoaparátů jsou přibaleny progra-
my, které tuto činnost zastanou, ale co když vám
nevyhovují a práce s nimi vás neuspokojuje? Pak
naštěstí existuje internet, kde se dá najít pár fre-
ewarových produktů, jež mají mnoho společného
i s takovými velikány jako je třeba ACDSee, Zo-
ner Media Explorer 5 (nebo očekávaná verze 6)
nebo Photoalbum od Adobe. Většina pokrývá veš-
kerou práci s fotkami, od stažení přes dávkové
konverze a přejmenování až po slideshow nebo
vytváření alb v HTML. Ale mají jednu výhodu –
jsou zadarmo a najdete je na našem CD.

1 1 P C W O R L D  2 0 0 3

120 Software

Digitální pořádek za hubičku 
Srovnávací test správců digitálních fotek, za které nezaplatíte ani korunu (CD)

V

Cam2PC ★★★ ★★
Konkurent pro Zoner a ACDSee?

Cam2PC je program, který nabízí kompletní ře-
šení jak si ulehčit každodenní práci se svým di-
gitálním foťákem a fotkami obecně. Najdete
v něm všechny nástroje, které k jejich správě po-
třebujete. Je přehledně zpracovaný a na první
pohled byste si ho mohli splést s některým z ko-
merčních výrobků. Obrazovka je totiž stejně jako

u konkurence rozdělena na tři části, kde v jed-
nom sloupci najdete klasického Průzkumníka,
pod ním nebo vedle můžete vidět náhledy (pre-
view) fotek a konečně ve třetím největším okně,
jsou buď seznamy, nebo malé náhledy (thumb-
nails) souborů v adresářích.

Majitele „digitálů“ jistě potěší, že Cam2PC
umí pracovat s formátem EXIF, což je zkratka
z anglického EXchangeable Image File format.
Pro laiky je namístě malé vysvětlení. Jedná se
o informační soubor připojitelný do obrazového

souboru, obsahující informace o vzniku snímku.
Máte tak přehled o tom, čím byl snímek zazna-
menán, znáte model aparátu, datum a čas poří-
zení snímku, systém měření, režim blesku, na-
stavení zoomu, hodnotu času a clony, expoziční
kompenzace, citlivost a hodnotu expozice. No-
váčci ve světě fotografie tak mají možnost „od-
koukat“ od zkušenějších kolegů, jak fotografovat
v různých podmínkách různé objekty. Za zmínku
jistě stojí, že EXIF se neztratí ani po konverzi, což
většinou nebývá zvykem.

. Ve standardním
rozhraní Cam2PC
najdete standardní
funkce, ale i něco 
navíc – jedinečná 
je např. schopnost
programu
překopírovat 
na jedno  kliknutí
fotografie 
z připojeného
fotoaparátu 
do vybrané složky

Cam2PC
podpora EXIF
opravuje mrtvé pixely
nepodporuje všechny aparáty

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.nabocorp.com/cam2pc/
download.php (cam2pc-setup.exe, 1,6 MB)
a NA NAŠEM CD

Ačkoli by se vám podle názvu mohlo zdát, že se
jedná jen o další program pro tvoru virtuálních
alb, opak je pravdou. MyAlbum nabízí veliké
množství užitečných funkcí, které každý uživatel
přivítá.

Hlavní dovedností tohoto programu je oprav-
du tvorba elektronických alb. Těch můžete vy-
tvořit, kolik chcete. Všechna jsou následně vidět
na samostatné liště programu. Můžete do nich
přidávat po jedné fotce nebo rovnou celé adre-
sáře, mazat, editovat, zkrátka úpravám se meze
nekladou. Fotky vždy zůstávají na svých místech,

jen se k jednotlivým albům přiřazují, takže se ne-
musíte bát, že o některé obrázky přijdete. To ale
také zároveň znamená, že pokud smažete origi-
nály, zmizí vám i odkazy v albu. Důležitý je i ex-
port. Výstup může být v podobě dokumentu,
zvláštní stránky s náhledy, v HTML podobě nebo
jako exe, které můžete opatřit zvukem a poslat
přátelům.My album ale umí i spoustu dalších vě-
cí. Například podporuje i videoformáty AVI, MOV
a MPEG, má integrovaný skriptovací nástroj
(VBscripty, JavaScripty, Perl...), umí zobrazit in-
formace ukládané k fotkám (EXIF), nainstaluje
šetřič obrazovky promítající vámi zvolené fotky
nebo přehraje slideshow (také se zvukem). Za-

stavil bych se u tisku, který nabízí zajímavé mož-
nosti. Foto index asi zná asi každý, kdo si někdy
nechal vyvolat fotky z negativu v některé lepší
fotosběrně. Většinou se jedná o papír formátu
A5, na kterém jsou náhledy vyvolaných fotek.
MyAlbum vám takový index dovede vytisknout
také. Druhou lahůdkou tisku je možnost vytiště-
ní plakátu. Program vezme jeden obrázek, rozdělí
jej na požadovaný počet dílů, a ty pak vytiskne
na stejný počet papírů. Pokud nemáte velko-
plošnou tiskárnu, tak je to dobrá možnost, jak
proniknout do velkoformátové fotografie. Nemu-
sím snad podotýkat, že obraz musí být v dosta-
tečné kvalitě.

MyAlbum ★★★ ★★
Pomocí MyAlbum vytvoříte plakát na celou stěnu

. Moje Album umí
nejenom vytvářet
nekonečné
množství alb, ale
také třeba dávkové
konverze nebo
přejmenování
fotografií

MyAlbum
přehrává i video
podporuje EXIF
tisk plakátů

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: http://perso.wanadoo.fr/myalbum/
MyAlbum.html (MyAlbumSetup.exe, 2,1 MB
+ čeština MyAlbumCZ.zip, 498 KB)
a NA NAŠEM CD



Software

P C W O R L D  2 0 0 3 1 1

123

Oriens Enhancer je další z řady komplexních ná-
strojů pro práci s digitální fotografií. Podporuje
rozhraní TWAIN, ale sám se také snaží zjistit, zda
k počítači není připojen nějaký přístroj, ze které-
ho by se dala stahovat data. Rozhraní je stan-
dardní (3 okna – průzkumník/náhledy/preview),
takže vás žádné zdlouhavé seznamování nečeká.
Pro práci s obrázky jsou integrované obvyklé ná-
stroje jako otočení, oříznutí, jas, kontrast, vyhla-
zování hran, změna rozlišení nebo barevné hloub-
ky. Čeho je opravdu hodně, to jsou efekty a filt-

ry. Na jejich vyzkoušení budete trochu času po-
třebovat. Některé jsou celkem povedené. Stisk-
nutím jednoho tlačítka uděláte z vaší fotky obraz
namalovaný na plátně, nebo aplikujete textu-
ru, která z originálu udělá kopii zobrazenou na
dlaždičkách. Pokud si s efekty rádi hrajete, pak
je Oriens Enhancer určen právě vám.

Nesmí chybět slideshow, prezentace jako
spustitelný exe-soubor s prolínacími efekty ne-
bo tvorba screensaveru, ale jedna funkce v tom-
hle programu mě opravdu překvapila. Oriens do-
káže z vašich fotek vytvořit videosekvence ve for-

mátu AVI v rozlišení, jaké si vyberete a bez ztrá-
ty kvality. Nastavení nezabere ani laikovi moc 
času a konverze je hotova v mžiku oka. Nevím
jestli tahle možnost někomu přijde vhod, když si
může pustit slideshow, ale je pravda, že od „avíč-
ka“ je už jenom kousek k VideoCD, a potom... Ale
DVD přístroje už dokáží zobrazovat fotky v JPEGu,
takže opravdu nevím, ale asi se to někomu hodit
bude. Pro krajináře je připraveno panorama, pro
rychlou správu dávkové přejmenování a konver-
ze, a malíři si mohou vytvořit vlastní obrazy díky
přiloženým kreslicím nástrojům.

Jak jste se mohli přesvědčit, programů pro sprá-
vu fotografií a práci s grafikou je celá řada, a to
i v segmentu freeware, i když se pořádně zapotí-
te, než jich pár najdete. Někoho po neustálém
koukání na klasické rozhraní asi překvapí, když se
po prvním spuštění na obrazovce monitoru obje-
ví pouze obrázek digitálního fotoaparátu (můžete
nahradit i svým digitálním miláčkem) bez jakých-
koli ovládacích prvků. Po chvilce netrpělivého pře-
šlapování na místě a čekání, jestli „to“ ještě ně-
co udělá, konečně zmáčknete to pravé tlačítko
a najednou zjistíte, že je to program nabitý funk-
cemi. Jestli se s tímto způsobem práce nesžije-

te, je možné si zapnout plovoucí menu, které vy-
padá jako by ostatním aplikacím z oka vypadlo.

ImageN toho umí opravdu hodně a po právu
kandiduje na vítěze testu. Umí přenášet obrázky
z digitálních fotoaparátů či paměťových karet na
pevný disk. Už při přenosu si můžete zvolit auto-
matické přejmenovávání obrázků či aplikaci plug-
-in modulů z Adobe Photoshopu. Podporovány
jsou fotoaparáty a čtecí zařízení připojená přes
sériové rozhraní, jako Agfa, Epson a Olympus. Pra-
cuje ale i s jinými přístroji, jež používají stejný
přenosový protokol, ostatní zařízení rozpozná přes

rozhraní TWAIN. Máte-li tolik fotek, že se v nich
nevyznáte a nechcete listovat originálními sou-
bory, pak si díky ImageN můžete vytvořit databázi
náhledů, která vám tuto práci zpříjemní. Auto-
maticky se do databáze ukládají všechny soubo-
ry, jež byly prostřednictvím tohoto programu sta-
ženy do PC, ale ručně lze přidávat snímky z ja-
kýchkoli složek. Jednotlivé snímky je dokonce
možné opatřit textovým či zvukovým komentářem.

Zmínku si zaslouží výborně zpracovaná dáv-
ková konverze, kde kromě automatické změny ve-
likosti můžete obrázky různě otáčet, převracet,

Abychom si na chvíli oddechli od plnohodnot-
ných programů, jež vás provedou prací s fotka-
mi od downloadu po tisk, podíváme se teď na
malou utilitku, která spíš než k vážné práci, slou-
ží k pobavení. AlbumDIY je freeware, jenž vám
pomůže naaranžovat vybrané fotky na stránky
digitálního fotoalba. Výsledné album je možné
prohlížet na jakémkoli počítači, a to i bez insta-
lovaného programu, protože AlbumDIY dokáže

vaši práci exportovat do spustitelného exe-sou-
boru.

Hotové album vypadá jako kniha, na které se
můžete dostatečně vyřádit po „namáhavém“ fo-
cení. Pohrát si můžete opravdu se vším. Od po-
zadí stránek, klipartů, nadpisů, popisek nebo
ohraničení až po přidání hudby jako podkresu.
Proč si nenavodit atmosféru dovolené v Řecku ty-

pickou tamní hudbou? Samotné fotky můžete
umístit na jakoukoli pozici na stránkách vašeho
virtuálního alba, zvětšovat, zmenšovat, otáčet
a třeba ořezávat.

Program se ovládá vskutku jednoduše a pro
úplné začátečníky nabízí užitečného pomocníka,
který vás provede cestou od prázdné knihy až k fi-
nálnímu produktu.

1 1 P C W O R L D  2 0 0 3

122 Software

AlbumDIY ★ ★★★★
Pěkně graficky vyvedená alba, která lahodí oku i uchu

. S grafickou
stránkou si můžete
opravdu pohrát
a vložit jakýkoli
obrázek jak 
na titulní stranu, 
tak i na všechny
ostatní

AlbumDIY
úplná kontrola nad designem
pouze tvorba digitálních alb

Operační systém: Windows
9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.visimon.com//index_en.htm
(AlbumDIY.exe, 6,1 MB) a NA NAŠEM CD

Orien Enhancer Color
slideshow jako AVI
panorama
množství filtrů

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.oriens-solution.com/enhancer/
(OriensEnhancerGOLD.msi, 11,6 MB) 
a NA NAŠEM CD

ImageN 1.4b
neotřelé provedení
dávková konverze
slideshow se zvukem

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT4/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.pixoid.com
(imagen_install.exe, 1 MB) a na našem
CD NA NAŠEM CD

XnView je dalším programem, za který se roz-
hodně nebudete muset stydět. Vývojáři mu ušili
dvojitý slušivý kabátek. Aplikace totiž pracuje ve
dvou rozhraních (podobně jako třeba zmiňované
ACDSee). Jedním je klasický Průzkumník s mož-
ností zobrazit náhled snímku. Po dvojkliku na vy-
branou fotku se dostanete na rozhraní druhé, kde
již vidíte obrázek v originální velikosti a můžete
začít s úpravami. Každé rozhraní nabízí také jiná
menu, takže chvilku trvá, než přijdete na způsob
jak provést tu kterou změnu. Velkým plus je však
to, že program podporuje 44 jazyků, mezi nimi
i češtinu. To vám orientaci značně usnadní.

XnView je utilita primárně určená k prohlíže-
ní, úpravě a konverzi grafických souborů, takže
asi nikoho nepřekvapí, že umí importovat téměř
400 a exportovat do 40 typů formátů. S fotkami
můžete dělat, co je vám libo. Integrovány jsou

nástroje jako ořez, změna rozlišení nebo použi-
tých barev, dají se aplikovat různé filtry a efek-
ty, na kterých se hračičkové jistě vyřádí. Obsa-
ženy jsou i další obvyklé funkce. Pro ty, kdo se
nechtějí „uklikat“ k smrti při prohlížení fotek z do-
volené, je tu slideshow, ti kdo se moc nevyzna-
jí v jazyce HTML, ale přesto chtějí publikovat své
výtvory na internetu, uvítají průvodce tvorbou fo-
togalerií. Přibaleno je třeba i snímání obrazovky,
u kterého lze nastavit, zda chcete „sejmout“ ce-
lou plochu nebo pouze některé z oken.

Aplikace XnView komunikuje s celou řadou
vybavení, ovšem pouze přes windowsovské roz-
hraní TWAIN. To je v novějších verzích součástí
instalace Windows, anebo si budete muset se-
hnat potřebné ovladače kde se dá. Někteří vý-
robci je vydávají na CD dodávaných spolu s apa-
rátem. Po zkopírování do počítače je možné všech-

ny soubory dávkově přejmenovat nebo zkonver-
tovat. Milovníci širokoúhlého formátu si mohou
vyzkoušet spojit panoramatické fotografie, avšak
ty musí být nafoceny naprosto přesně nebo pře-
dem rozřezány, protože výsledné foto už nelze dá-
le upravovat. I zde najdete podporu EXIF, takže si
budete moci prohlédnout všechna nastavení, dí-
ky kterým fotka vznikla.

Vše je orientováno spíš na nováčky, a proto
je ovládání jednoduché a v menu se rozhodně
neztratíte. Malé problémy možná budete mít
s orientací mezi oběma rozhraními, ale ty lze pře-
konat chvilkou cvičného procházení jednotlivý-
mi menu. Spolupráce je zajištěna se všemi ver-
zemi operačního systému Windows (i 3.x), Linu-
xu i MacOS, u nichž však nejsou některé funk-
ce podporovány (TWAIN rozhraní, podpora tis-
ku nebo vícejazyčná podpora).

XnView
podporuje 400 formátů
multiplatformní
hodně jednoduché HTML galerie

Operační systém: Windows
3.x/9x/ME/NT/2000/XP, Linux, MacOS
Jazyk: český
Cena: zdarma
Zdroj: perso.wanadoo.fr/pierre.g/ 
(XnView-win.exe, 2,5 MB) a NA NAŠEM CD

. V tomto okně
programu XnView
máte přehled
o všech souborech
a jsou odsud
přístupné i některé
funkce, jako třeba
export do HTML

. Aplikace Oriens
Enhancer nabízí
velké množství
efektů a možností,
jak si upravit
fototografie
pořízené digitálním
fotoaparátem

. Komu nebude
ovládání pomocí
roletového menu
vyhovovat, 
může si otevřít 
tři okna, která 
jsou uživatelsky 
přeci jen o poznání
přívětivější

XnView 1.61 ★★★★ ★
Multiplatformní produkt, který zastane hodně práce za vás

Oriens Enhancer Color ★★★★★
Filtrujte a používejte desítky efektů, které tento program nabízí

ImageN 1.4b ★★★★★
Tento program by mohl říci: „Jsem malej, ale šikovnej!“



Software

P C W O R L D  2 0 0 3 1 1

125

Pokud máte Windows XP, pak PictureViewer jis-
tě znáte. To je ten program, ve kterém se vám
po instalaci otevíraly všechny obrázky. Jednodu-
ché okno s pár ikonkami na spodní liště a nic víc.
Tento nový prohlížeč s příponou EXE je takové je-
ho dvojče, ovšem o malinko vyvinutější a chyt-

řejší. A přichází rovnou s dalšími dvěma brášky.
Samotný PictureViewer tedy moc novinek ne-
přináší, ale pár jich najdeme. Za prvé podporu-
je přímý download fotek z digitálního fotoapa-
rátu a skening. A za druhé ... pokud kliknete pra-
vým tlačítkem myši na nějaký grafický soubor,
uvidíte v roletovém menu malý náhled. Osobně
to považuji za příjemné vylepšení funkcí Win-
dows. Bez toho, abyste otevírali nějaký prohlí-
žeč, víte, co se pod názvem souboru skrývá. Za
třetí program podporuje širší škálu grafických
formátů, a za čtvrté...žádné za čtvrté už není. Tím
je výčet rozdílů vyčerpán. Ale mluvil jsem o dal-
ších dvou programech, které jsou k této utilitě
připojeny. Jsou to Batch rename .EXE a Batch
converter .EXE. Jejich názvy mluví za vše, ale
pro jistotu. První jmenovaný slouží k dávkovému
přejmenování, což v praxi znamená, že můžete
třeba tisíc souborů přejmenovat jedním kliknu-

tím myši. No a ten druhý, Batch converter, zase
dávkově konvertuje soubory do jiných formátů,
než jsou ty stávající, nebo dokáže změnit veli-
kost obrazu. Tyto dva přídavky však přicházejí
pouze jako trial-verze, takže pokud budete chtít,
aby fungovaly i po zkušební době, budete si je
muset zaregistrovat. Samotný PictureViewer je
freeware, a tudíž plně funkční a zdarma.

přebarvovat, filtrovat, vyjasňovat nebo určovat
výstupní formát. Stejně jako v Oriens Enhance-
ru, i zde je možné ze sad fotek vytvářet video-
sekvence se zvukem ve formátu AVI. Můžete pak
rozdávat „fotofilmy“ z dovolené na CD a každý,
kdo vlastní Media Player, si ho může přehrát, ale
proč trávit čas u konverze, když si člověk může
pustit slideshow, ke které jde zvuk přiřadit také.

Je to program pro práci s grafikou, takže sa-
mozřejmě nesmí chybět možnost prohlížení a edi-

tace obrázků, snímání obrazovky či přímé ukládá-
ní fotek na pozadí pracovní plochy. V případě to-
hoto programu se i neznalost jazyka HTML omlou-
vá a své fotky můžete bez problémů exportovat
do jednoduché fotogalerie. Pro „paliče“ je při-
praven jednoduchý průvodce tvorbou fotoCD.

Tyhle všechny funkce obsahuje program, je-
hož instalační soubor je velký 1 MB. Pominete-li
počáteční problémy s odlišným ovládáním, pak je
to pomocník, kterého se budete neradi vzdávat.

Hned na začátku se hodí říci, že co se týče ori-
entace a ovládání, je na tom tenhle program ze
všech popisovaných nejhůře. To však nezname-
ná, že byste měli tuhle recenzi plynule přeskočit
a číst až další. Poté, co se s rozložením jednotli-
vých záložek sžijete, už si na počáteční potíže ne-
vzpomenete. Foto Time PhotoAlbum je organizér
digitálních fotografií, s nímž je můžete rozdělovat
do nekonečného množství alb, řadit je, třídit je,
filtrovat atd. Import z digitálního fotoaparátu ne-
bo skeneru je u takového programu skoro samo-
zřejmost, a vlastníte-li vypalovačku, dokáže Foto-
Time přímo vytvořit ISO image nebo adresář při-
pravený k vypálení (ready-to-burn folder). Samot-
né vypalování v této verzi zatím chybí, ale v dal-
ší by již scházet nemělo (aspoň to výrobce slibuje).

Od ostatních programů PhotoAlbum odlišuje
časová lišta v horní části ovládacího panelu, kde
můžete jednoduše skákat mezi fotkami vytvoře-
nými pouze v určitý rok nebo měsíc. K obrázkům
je možné přidávat komentáře nebo klíčová slova,
podle kterých je později také možno vyhledávat.
Velice podařeně je zpracováno prohlížení na ce-
lé obrazovce (fullscreen) a slideshow. V dolní čás-
ti jsou ovládací prvky (jako třeba na videu) a na-
víc se otevře malé okénko, ve kterém najdete ná-
hledy na předchozí a následující fotku. Můžete si
tedy skákat jak se vám zlíbí a neztrácíte přehled.
Pokud byste rádi publikovali své fotky na inter-

netu a nemáte ještě kde, pak vám FotoTime vy-
jde vstříc a budete je moci umístit přímo u vý-
robce tohoto programu, který je tam sám odešle.
Za tuto službu však budete muset platit menší
roční správní poplatek (není spojen s funkčností
programu). Za vaše peníze se vám však dostane
mimořádné péče a budete moci mít plnou kon-
trolu nad svými fotkami. Dokonce je možné určit,
kdo, a jak dlouho se na ně bude moci dívat

Spojení s externími zařízeními je umožněno
přes TWAIN rozhraní, takže problémy při kopíro-
vání by nastat neměly. Editace si moc neužijete,
ale přesto si i tento program najde své příznivce.

PictureViewer .EXE
známé prostředí
Renamer a Converter pouze ve trial-verzi

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.stintercorp.com/genx/pvexe.
php (pvexesetup.exe, 3,4 MB) a NA NAŠEM CD

. FotoTime
disponuje pěkně
zpracovaným
slideshow. 
Na spodní liště 
jsou ovládací prvky
a v malém 
okénku vidíte
předchozí
a následující fotky

FotoTime PhotoAlbum ★★★ ★★
S FotoTime PhotoAlbum roztřídíte fotky jednoduše a efektivně

PictureViewer .EXE ★ ★★★★
PictureViewer moc inovací nepřináší, ale i to málo potěší

▲ Program je dost podobný prohlížeči
z Widows XP, ale nabízí i něco navíc

IrfanView je stálicí na nebi freewaru, často je při-
rovnáván k programům s daleko honosnějšími
jmény a právě přichází jeho nová verze s pořado-
vým číslem 3.85. Novinky se týkají hlavně pod-
porovaných formátů, kterých bylo již v minulých
verzích celkem dost, a přibylo i pár nových funk-
cí v menu, jež mají ulehčit váš život s fotkami a ob-
rázky. Předpokládám, že většina z vás už IrfanVi-
ew alespoň zdálky viděla a pro ty, kdo si tento
program, který pravidelně vychází i na našem CD,
ještě nikdy neinstalovali přináším přehled hlav-
ních funkcí tohoto obra mezi trpaslíky.

Tento maličký program s velkými schopnost-
mi má na svědomí Rakušan Irfan Skiljan. Ofici-
álně vychází v angličtině, ale přímo na stránkách
výrobce jsou k nalezení různé jazykové mutace,
mezi kterými samozřejmě nechybí ani čeština.
Nebudete tak mít problémy s překladem anglic-
kých názvů a můžete se pustit rovnou do práce.

Ke komfortnímu ovládání přispívají i vhodně zvo-
lené klávesové zkratky, které si rychle osvojíte.
Prohlížení obrázků zvládá IrfanView bravurně,
a hlavně pěkně svižně. Tedy pokud se zrovna ne-
jedná o „několikamegové“ fotky. To je pak jistý
mezičas potřeba. Samozřejmostí jsou také pre-
zentace (slideshow) na celé obrazovce. Po pro-
hlédnutí většinou přicházejí dílčí úpravy. Pro ty
jsou připraveny funkce jako ořez, otočení, pře-
klopení, změna rozlišení, zaostření, vyhrát si mů-
žete s nastavením barev nebo různými efekty,
které vaše fotky dokáží výrazně ozvláštnit. Spo-
jení s externími přístroji probíhá za pomoci roz-
hraní TWAIN, takže se skenováním či downloa-
dem fotek by neměl být žádný problém.

Aby vám některé funkce vůbec pracovaly, je
nutné stáhnout si ze stránek výrobce různé plug-
in moduly, které možnosti programu dost rozšíří.
Jedná se třeba o možnost přehrávání multimé-
dií, rozšíření efektů nebo podporu EXIF, mailu ne-
bo bezztrátových transformací. Ty nejpotřebněj-

ší zásuvné moduly najdete spolu se samotným
programem na našem CD.

IrfanView je nejrozšířenější freewarový pro-
gram na poli digitální grafiky, a jen tak ho asi ni-
kdo nepředstihne. Vždyť tak přívětivé, jednodu-
ché a hlavně funkční prostředí se dnes těžko hle-
dá. Snad jen graficky by se mohl přiblížit dneš-
ním „zmlsaným“ uživatelům, kteří k práci potře-
bují blikající ikonky a čím víc barev, tím lépe.

Slovo závěrem
Jaký program si vybrat? Záleží na požadavcích
jednotlivých uživatelů. Někteří si oblíbí ten, jiní
onen a ostatní se ušklíbnou s tím, že přece ne-
budou používat program, který ani nemá na to,
aby se dokázal prodat. Ano, jsou to freewarové
programy, ale to neznamená, že by byly horší.
Většina popisovaných programů běžnému foto-
grafovi plně vyhoví ve všech požadavcích. Ne-
bojte se je vyzkoušet. Třeba vás překvapí...

3 0612/OK ❏

IrfanView 3.85
prověřená kvalita
podpora nejrůznějších plug-in modulů
slabší grafické provedení

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.irfanview.com 
(iview385.exe, 836 KB + plug-in moduly: 
iv_effects.zip, 524 KB; iv_mmedia.zip, 
866 KB; iv_misc.zip, 300 KB) a NA NAŠEM CD

. IrfanView se
vyznačuje velmi
jednoduchým 
a hlavně dokonale
funkčním
prostředím. Zde
vidíte průzkumníka
pro snadné
vyhledávání fotek

IrfanView 3.85 ★★★★ ★
Nová verze programu pokračuje ve stopách svých předchůdců

FotoTime PhotoAlbum
vytváří ISO image
nabízí prostor na internetu
ovládání slideshow
bez editačních nástrojů
zpočátku horší orientace

Operační systém:
Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Jazyk: anglický
Cena: zdarma
Zdroj: www.webattack.com/get/fototime.
shtml (phototime.exe, 4,7 MB) a NA NAŠEM CD


